
 ฉ

 
 

สารบาญ 
 
  หนา 
กิตติกรรมประกาศ ค 
บทคัดยอภาษาไทย ง 
บทคัดยอภาษาอังกฤษ จ 
สารบาญตาราง ซ 
สารบาญภาพ ณ 
  
บทที่ 1  บทนํา 1 
 1.1 ปญหาและที่มา 

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 
1.3 ประโยชนที่ไดรับจากการศกึษา 
1.4 ขอบเขตของการศึกษา 
1.5 วิธีการวิจยั 
1.6 เครื่องมือที่ใชในการศึกษา 
1.7 นิยามศัพท 
1.8 สถานที่ที่ใชในการดําเนินการและเก็บรวบรวมขอมูล 

1 
2 
2 
2 
3 
3 
4 
4 

  
บทที่ 2  หลักการ ทฤษฎีและทบทวนงานวจิัยที่เกี่ยวของ 5 
 2.1 ทบทวนงานวจิัยที่เกี่ยวของ 

2.2 ระบบสารสนเทศ 
2.3 การวิเคราะหระบบงาน 
2.4 ระบบฐานขอมูล 
2.5 ภาษาพี เอช พ ี
2.6 โปรแกรมจัดการฐานขอมูลมาย เอส คิว แอล 
2.7 โปรแกรมออกแบบและสรางเว็บไซตดรมีวีเวอร  
2.8 การจัดการสินคาคงคลัง 

5 
6 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
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 ช

สารบาญ (ตอ) 
 
  หนา 
บทที่ 3  การวิเคราะหและออกแบบระบบ 16 
 3.1 การศึกษาระบบงานเดิม 

3.2 ปญหาที่เกิดขึน้ในระบบเดิม 
3.3 การเก็บรวบรวมขอมูล 
3.4 การกําหนดความตองการของระบบใหม 
3.5 การออกแบบระบบ 
3.6 การออกแบบเมนูและรายการคําสั่ง 

16 
17 
19 
19 
20 
28 

  
บทที่ 4  ระบบฐานขอมูลและการพัฒนาระบบ 31 
 4.1 โครงสรางตารางฐานขอมูล 

4.2 ความสัมพันธของขอมูลในฐานขอมูล 
4.3 การพัฒนาระบบ 

31 
44 
46 

บทที่ 5  บทสรุป 47 
 5.1 สรุปผลการวิจัย 

5.2 สรุปผลการประยุกตใชกับระบบงานจริง 
5.3 ขอจํากัดของระบบ 
5.4 ขอเสนอแนะ 

47 
48 
49 
49 

บรรณานุกรม 51 
   
ภาคผนวก  53 
ภาคผนวก ก คูมือการใชงานโปรแกรมระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร 54 
ภาคผนวก ข คูมือการติดตั้งโปรแกรมระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนียร 101 
ภาคผนวก ค รายงานที่เกีย่วของกับระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร 111 
ประวัติผูเขียน 117 
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 ซ

สารบาญตาราง 
 

ตาราง หนา 
4.1 
4.2 
4.3 
4.4 
4.5 
4.6 
4.7 
4.8 
4.9 
4.10 
4.11 
4.12 
4.13 
4.14 
4.15 
4.16 
4.17 

รายช่ือตารางในฐานขอมูล silver 
ตาราง product 
ตาราง categories 
ตาราง unit 
ตาราง supplier 
ตาราง statustoday 
ตาราง customer 
ตาราง orderitem 
ตาราง orderlist 
ตาราง ordertemp 
ตาราง invoiceitem 
ตาราง invoicelist 
ตาราง repair_type 
ตาราง repair 
ตาราง repair_temp 
ตาราง report 
ตาราง users 

31 
33 
34 
34 
35 
35 
36 
37 
37 
38 
39 
39 
40 
41 
42 
43 
43 
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 ฌ

 
สารบาญภาพ 

 
รูป หนา 
3.1 
3.2 
3.3 
 
3.4 
 
3.5 
 
3.6 
 
3.7 
 
3.8 
3.9 
3.10 
3.11 
3.12 
4.1 
ก.1 
ก.2 
ก.3 
ก.4  
 
ก.5 
 

แผนผังบริบทระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร 
แผนผังกระแสขอมูลระดับที่ 0 ของระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร
แผนผังกระแสขอมูลระดับที่ 1 ของระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร: 
ระบบสําหรับลูกคา 
แผนผังกระแสขอมูลระดับที่ 1 ของระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร: 
ระบบสําหรับพนักงานขายสินคา 
แผนผังกระแสขอมูลระดับที่ 1 ของระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร: 
ระบบสินคาคงคลัง 
แผนผังกระแสขอมูลระดับที่ 1 ของระบบสารสนเทศของรานวัวลายซูวีเนยีร: 
ระบบสรางรายงาน 
แผนผังเมนูและรายการหนาแรกของระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการสาํหรับ
ธุรกิจขนาดยอมของรานวัวลายซูวีเนยีร 
แผนผังเมนูและรายการคําสั่งในสวนของพนักงานขาย 
แผนผังเมนูและรายการคําสั่งในสวนของผูบริหารสินคาคงคลัง 
แผนผังเมนูและรายการคําสั่งในสวนของผูบริหาร 
แผนผังเมนูและรายการคําสั่งในสวนของลกูคา 
แผนผังเมนูและรายการคําสั่งในสวนของผูดูแลระบบ 
แผนผงัแสดงความสัมพันธของตารางในฐานขอมูล Silver 
แผนผังแสดงโครงสรางรวมทั้งหมดของระบบงาน 
แสดงสวนประกอบหนาจอแรกของระบบ 
แสดงหนาจอการล็อกอินเขาสูระบบ 
แสดงหนาจอกรณีปอนขอมลูล็อกอินเขาสูระบบไดอยางถูกตองและกรณีปอน
ขอมูลล็อกอินเขาสูระบบผิดพลาด 
แสดงหนาจอของรายการและรายละเอียดของสินคาในแตละหมวดหมูสินคาที่
เลือก 

21 
22 
23 

 
24 

 
26 

 
27 

 
28 

 
28 
29 
29 
30 
30 
45 
55 
56 
57 
57 

 
58 
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 ญ

สารบาญภาพ (ตอ) 
 
รูป หนา 
ก.6 
 
ก.7 
ก.8 
ก.9 
ก.10 
ก.11 
ก.12 
ก.13 
ก.14 
ก.15 
ก.16 
ก.17 
ก.18 
ก.19 
ก.20 
ก.21 
ก.22 
ก.23 
ก.24 
ก.25 
ก.26 
ก.27 
ก.28 
ก.29 
ก.30 

แสดงหนาจอของรายการและรายละเอียดของสินคาในแตละหมวดหมูสินคาที่
เลือก 
แสดงการล็อกอินเขาสูระบบของกลุมพนักงานขาย 
แสดงหนาจอหลักการใชงานระบบของกลุมพนักงานขาย 
แสดงหนาจอสําหรับการปอนเพิ่มรายชื่อขอมูลลูกคา 
แสดงหนาจอผลลพัธของการปอนเพิ่มรายชื่อขอมูลลูกคา 
แสดงหนาจอขอมูลลูกคาแตละราย 
แสดงหนาจอผลลัพธของการแกไขขอมูลลูกคา 
แสดงหนาจอประวัติการขาย 
แสดงหนาจอประวัติการสั่งสินคา 
แสดงหนาจอหลักของการซื้อสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอของการซื้อสินคาของลูกคาจากหนาจอทางดานซาย 
แสดงหนาจอหลักสรุปยอดการซื้อสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักของใบเสร็จรับเงินภายหลังการซื้อสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักการคนหาการซื้อสินคา 
แสดงหนาจอหลักคาเงินปจจุบัน 
แสดงหนาจอหลักของการสั่งจองสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักสรุปยอดการสั่งสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักของใบสั่งสินคาภายหลังการสั่งจองสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักของการสั่งจองสินคาของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักของการคนหารายการที่ส่ังของลูกคา 
แสดงหนาจอหลักของการตรวจสอบรายการสินคาที่รอรับ 
แสดงหนาจอหลักสําหรับเลือกประเภทการซอมสินคา 
แสดงหนาจอหลักของรายละเอียดการซอมสินคา 
แสดงหนาจอหลักของการคํานวณการซอมสินคา 
แสดงหนาจอหลักสรุปรายละเอียดของรายการซอมสินคา 

59 
 

60 
60 
60 
61 
61 
62 
62 
63 
64 
64 
65 
66 
66 
66 
67 
68 
69 
69 
70 
71 
72 
72 
73 
73 
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 ฎ

สารบาญภาพ (ตอ) 
 
รูป หนา 
ก.31 
ก.32 
ก.33 
ก.34 
ก.35 
ก.36 
ก.37 
ก.38 
ก.39 
ก.40 
ก.41 
ก.42 
ก.43 
ก.44 
ก.45 
ก.46 
ก.47 
ก.48 
ก.49 
ก.50 
ก.51 
ก.52 
ก.53 
ก.54 
ก.55 
ก.56 

แสดงหนาจอหลักการตรวจสอบรายละเอียดของรายการซอมสินคา 
แสดงหนาจอหลักของสถานะการรับซอมสินคา 
แสดงหนาจอหลักของรายการสินคาที่รับการซอม 
แสดงหนาจอหลักของการคนหาขอมูลสินคาของพนักงานขาย 
แสดงหนาจอผลลัพธของการคนหาขอมลูสินคาของพนักงานขาย 
แสดงการล็อกอินเขาสูระบบของกลุมผูบริหารคงคลัง 
แสดงหนาจอหลักการใชงานระบบของกลุมผูบริหารสินคาคงคลัง 
แสดงหนาจอหลักการเพิ่มรายการสินคาในสตอกของกลุมผูบริหารสินคาคงคลัง 
แสดงหนาจอหลักของผลลัพธการเพิ่มรายการสินคาในสตอก 
แสดงหนาจอหลักของการแกไขรายการสนิคาในสตอก 
แสดงหนาจอผลลัพธของการแกไขรายการสินคาในสตอก 
แสดงหนาจอหลักของรายการสินคาทั้งหมดในสตอก 
แสดงหนาจอหลักของรายชือ่ลูกคาทั้งหมดในสตอก 
แสดงหนาจอหลักของการแกไขหมวดหมูสินคา  
แสดงหนาจอผลลัพธของการแกไขหมวดหมูสินคา  
แสดงหนาจอหลักของการแกไขชื่อหมวดหมูสินคา  
แสดงหนาจอหลักของการเพิ่มเติมหนวยการขายสินคา  
แสดงหนาจอหลักของการแกไขหนวยการขายสินคา 
แสดงหนาจอหลักของการแกไขขอมูลประจําวัน 
แสดงหนาจอหลักของการเพิ่มขอมูลผูผลิต 
แสดงหนาจอหลักของการตรวจสอบการรับสั่งสินคา 
แสดงหนาจอของสินคาที่พรอมใหลูกคามารับ 
แสดงหนาจอตรวจสอบสินคารายการสินคาที่ขายไปเนือ่งจากการสั่งสินคา 
แสดงหนาจอการเพิ่มประเภทการซอมสินคา 
แสดงหนาจอการแกไขประเภทการซอมสินคา 
แสดงหนาจอเปลี่ยนสถานะการซอมสินคาแตละรายการ 

74 
75 
76 
77 
77 
78 
78 
79 
79 
80 
81 
81 
82 
82 
82 
83 
83 
84 
84 
85 
86 
87 
87 
88 
88 
89 
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 ฏ

สารบาญภาพ (ตอ) 
 
รูป หนา 
ก.57 
ก.58 
ก.59 
ก.60 
ก.61 
ก.62 
ก.63 
ก.64 
ก.65 
ก.66 
ก.67 
 
ก.68 
ก.69 
ก.70 
ก.71 
ก.72 
ก.73 
ก.74 
ก.75 
ก.76 
ก.77 
ก.78 
ก.79 
ก.80 
ข.1 
ข.2 

แสดงหนาจอการคนหาสินคาและราคาตนทุนสําหรับผูบริหารสินคาคงคลัง 
แสดงการล็อกอินเขาสูระบบของกลุมผูบริหาร 
แสดงหนาจอหลักการใชงานระบบของกลุมผูบริหาร 
แสดงหนาจอหลักของการรายงานสินคาทีม่ีอยูในรานสําหรับผูบริหาร 
แสดงตัวอยางรายงานรายการสินคาที่ขายหมด  
แสดงตัวอยางรายงานรายการสินคาที่ถึงจุดสั่งซื้อ 
แสดงตัวอยางรายงานรายการสินคาที่สินคาที่ไมไดขายเปนระยะเวลานาน 
แสดงหนาจอหลักของการรายงานการขายสินคาสําหรับผูบริหาร 
แสดงหนาจอการคนหารายงานในสวนของรายรับจากการขายสินคา 
แสดงตัวอยางการรายงานรายรับที่ไดในแตละวัน 
แสดงหนาจอการคนหารายงานในสวนของรายรับจากการสั่งซื้อสินคาของ
ลูกคา 
แสดงตัวอยางขอมูลรายรับที่ไดจากการสั่งซื้อสินคาของลูกคาในแตละสัปดาห 
แสดงหนาจอการคนหารายงานในสวนของการรบัซอม 
แสดงตัวอยางขอมูลรายรับที่ไดจากการซอมสินคาในแตละวัน 
แสดงหนาจอหลักของการรายงานผลกําไรสําหรับผูบริหาร 
แสดงหนาจอการคนหากําไรในสวนของการขายสินคา 
แสดงตัวอยางการรายงานผลกําไรที่ไดในแตละเดือน 
แสดงหนาจอการคนหากําไรในสวนของการสั่งซื้อสินคาของลูกคา 
แสดงสวนงานของผูดูแลระบบ 
แสดงการเพิ่มรายชื่อผูใชงานระบบ 
แสดงการเพิ่มรายชื่อผูใชงานระบบไดสําเร็จ 
แสดงการเพิ่มรายชื่อผูใชงานระบบไมสําเร็จ 
แสดงการกําหนดรหัสผานใหม 
แสดงการลบรายชื่อผูใชงานระบบ 
แสดงการเลือกติดตั้งโปรแกรมในคอนโทรลพารแนล 
แสดงการเลือกหัวขอไอ ไอ เอส 
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 ฐ

สารบาญภาพ (ตอ) 
 
รูป หนา 
ข.3 
ข.4 
ข.5 
ข.6 
ข.7 
ข.8 
ข.9 
ข.10 
ข.11 
ข.12 
ค.1 
ค.2 
ค.3 
ค.4 
ค.5 
ค.6 
ค.7 
ค.8 
ค.9 
ค.10 
ค.11 

แสดงการติดตัง้ไอ ไอ เอส 
แสดงผลการทดสอบการทํางานของไอ ไอ เอส 
แสดงการเลือกเพื่อกําหนดคาใน ไอ ไอ เอส เพื่อใหใชงานพี เอช พีได 
แสดงการปอนคาลงในการติดตั้งไอ ไอ เอส 
แสดงการปอนคาพาธไฟลของไฟลพี เอช พี 
แสดงการเลือกการติดตั้งแบบมาตรฐาน และตําแหนงทีจ่ะติดตั้ง 
แสดงการติดตัง้แอดเดรสในการติดตั้ง พี เอช พี 
แสดงการติดตัง้มาย เอส คิว แอล 
แสดงรูปสัญญาณจราจรที่แสดงสถานะการทํางานของมาย เอส คิว แอล 
แสดงผลการทดสอบ พี เอช พี มาย แอด มนิ 
ตัวอยางใบเสร็จรับเงินในรูปของบิลเงินสด 
ตัวอยางใบสั่งซื้อสินคา 
ตัวอยางใบสั่งซอมสินคา 
รายงานสินคาที่ถึงจุดสั่งซื้อ 
รายการสินคาที่ไมมีการเปลี่ยนแปลงมากที่สุดตามลําดับ 
รายการสินคาที่ขายหมด 
รายการสินคาที่คงเหลือนอยที่สุดเรียงตามลําดับ 
รายการสินคาที่ขาย 
แผนภูมแิทงแสดงรายรับในแตละเดือน 
กําไรที่ไดจากการขายสินคาในแตละวนั 
แผนภูมแิสดงกําไรจากการสั่งซื้อสินคาในแตละป 

102 
103 
104 
105 
106 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 
114 
114 
115 
115 
116 
116 
116 

 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d


